
7822 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 2550 

Til justitsministeren (6/7 99) af: 
Preben Rudiengaard (V): 
»Vil ministeren kommentere de udtalelser fra 
formanden for Dansk Politiforbund, Tommy 
Agerskov Thomsen, der refereres i Jyske Vest- 
kysten den 5. juli 1999, og herunder særligt an- 
give, hvorvidt regeringen sammen med Venstre 
vil være med til at opprioritere de økonomiske 
rammer for politiets efterforskningsarbejde i de 
tyndtbefolkede områder?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spm. nr. 
S 2548. 

Svar (12/7 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Rigspolitichefen om en 
udtalelse. 

Når denne udtalelse foreligger, vil jeg vende 
tilbage til sagen. 

Ad spm. nr. S 2092 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Karen Rønde stillet spørgs- 
mål. Spørgsmålet, der sammen med det forelø- 
bige svar er optaget i Folketingstidende 1998-99, 
forhandlingeme side 7446, lød således: 

Til justitsministeren (12/5 99) af: 
Karen Rønde (V): 
»Hvordan fungerer samarbejdet mellem politi- 
kredsene og embedslægerne, står embedslægen 
til rådighed uden for normal arbejdstid, og hvis 
ikke, finder ministeren det så hensigtsmæssigt?« 

Supplerende svar (29/ 6 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Til brug for besvarelse af spørgsmålet har 
Justitsministeriet indhentet udtalelser fra Rigs- 

advokaten og statsadvokat Erik Merlung i egen- 
skab af formand for Det Faglige Underudvalg 
vedrørende Retsmedicinske Ydelser. 

Efter § 18 i bekendtgørelse nr. 474 af 19. sep- 
tember 1974 om embedslægeinstitutionernes 
virksomhed påhviler det embedslægerne at yde 
bistand til rets- og politimyndighedeme i form 
af varetagelse af visse retsmedicinske ydelser, 
herunder personundersøgelser i volds- og sæ- 
delighedssager og ambulante mentalunder- 
søgelser. 

Justitsministeriet nåede i 1998 til enighed 
med Sundhedsministeriet og Forskningsmini- 
steriet om, at en række af embedslægemes rets- 
medicinske ydelser bør overføres til bl.a. de 
retsmedicinske institutter. 

Baggrunden for drøftelseme om en omlæg- 
ning af embedslægernes retsmedicinske ydelser 
var vedvarende oplysninger fra politi og ankla- 
gemyndighed om, at der flere steder i landet i 
praksis var betydelige problemer forbundet 
med embedslægernes varetagelse af opgaverne. 

Omlægningen har imidlertid endnu ikke 
kunnet iværksættes, da de budgetmæssige for- 
udsætninger herfor endnu ikke har kunnet 
afklares. 

Indtil omlægningen af embedslægemes rets- 
medicinske ydelser er realiseret, påhviler det ef- 
ter Justitsministeriets opfattelse fortsat embeds- 
lægerne at varetage de retsmedicinske opgaver, 
som omfattes af bekendtgørelsens § 18. 

Justitsministeriet har imidlertid på det sene- 
ste modtaget adskillige henvendelser fra for- 
skellige sider, som alle påpeger, at embedslæ- 
gernes varetagelse af de retsmedicinske ydelser 
i tiltagende grad giver anledning til alvorlige 
problemer. 

Foranlediget af indberetninger fra anklage- 
myndigheden har Rigsadvokaten således ind- 
hentet udtalelser fra statsadvokateme og politi- 
kredsene 1-54 om erfaringerne med samarbej- 
det med embedslægeinstitutioneme. På bag- 
grund af høringssvarene har Rigsadvokaten den 
2. juni 1999 sendt et brev til Justitsministeriet, 
hvoraf fremgår: 

»at der i flere områder er væsentlige proble- 
mer med at få foretaget retsmedicinske under- 
søgelser, herunder særligt personundersøgelser 
i forbindelse med volds- og seksualforbrydelser 
og »findestedsundersøgelser« i drabssager. 

Jeg finder det på denne baggrund nødven- 
digt, at det snarest sikres, at retsmedicinske un- 
dersøgelser til enhver tid kan udføres hurtigt af 
læger med den fornødne retsmedicinske 


